

**L63 Donduseni Scaeni Tirnova, reparatii  
curente. Curatipia canalelor de scurgere si  
amenajaria podeturilor, lucrari de reparatie a  
drumurilor de petris (selectiv)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 758 213 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de terasament</b>						
1	TsH28A	Taieri de corectie puieti de arbori pina la 7 m inaltime	buc	152,00	32,3	4 908,0
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,6800	57,66	788,8
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	71,4400	57,66	4 119,2
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	19,44	1 299,6	25 264,2
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	70,1784	360,00	25 264,2
3	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	77,76	576,0	44 789,8
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	124,4160	360,00	44 789,8
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	19,44	717,5	13 948,2
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	39,8520	350,00	13 948,2
5	Pr.13.01.09	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km 0.84*1.15*9.21=8.90	t	2 820,00	20,5	57 753,6

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	180,4800	320,00	57 753,6
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	19,44	101,1	1 966,1
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,9984	57,66	403,5
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0778	95,00	7,4
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7,7760	200,00	1 555,2
		<i>Total</i>	Lei			148 629,9
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>148 629,9 5 311,5</b>
		<b>2. Amenajaria podetelor 4 buc</b>				
7	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	18,00	168,4	3 030,6
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,5600	57,66	3 030,6
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroiere	m3	3,60	246,2	886,5
	7129020012800	Pavator	h-om	5,0400	57,66	290,6
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	4,5720	95,00	434,3
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1800	0,00	0,0
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,6264	250,00	156,6
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0180	280,00	5,0
9	CP07A	Montarea chesoanelor, placilor drepte sau curbe, a fisiilor cu goluri pentru acoperisuri si plansee, a elementelor de scara prefabricate din beton armat, a placilor armate din beton celular autoclavizat la acoperisuri sau terase avind lungimea pina la 6 m, la constructii industriale	buc	4,00	1 380,2	5 520,6
	7123030012500	Montator P.B	h-om	8,0000	57,66	461,3
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,1
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0400	1 100,00	44,0
	2666122800600	Element prefabricat	buc	4,0400	800,00	3 232,0
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	0,00	0,0
	2010102904418	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0020	200,00	0,4
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,4000	13,00	200,2
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0600	110,00	6,6
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat	h-ut	3,4000	450,00	1 530,0

1	2	3	4	5	6	7
		cu zabrele				
10	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	86,40	163,8	14 149,6
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,5520	57,66	896,7
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	157,2480	57,66	9 066,9
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,3200	25,00	108,0
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	8,6400	16,00	138,2
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,3680	15,00	155,5
	2320187315789	Decofrol	kg	10,3680	200,00	2 073,6
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2592	1 200,00	311,0
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0864	200,00	17,3
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,3824	1 000,00	1 382,4
11	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	8,00	3 241,8	25 934,4
	7123010010200	Betonist	h-om	58,4000	57,66	3 367,3
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	57,66	184,5
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 519,0400	13,00	19 747,5
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,3509	110,00	698,6
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	5,8580	95,00	556,5
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,1816	0,00	0,0
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,8000	100,00	480,0
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,0000	450,00	900,0
12	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	80,00	15,8	1 264,4
	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,4400	57,66	198,4
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	82,0000	13,00	1 066,0
13	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	92,00	397,9	36 610,9
	7129020012800	Pavator	h-om	34,0400	57,66	1 962,7
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	120,6120	240,00	28 946,9
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,3440	0,00	0,0
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,0760	250,00	3 519,0
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	2,1160	280,00	592,5

1	2	3	4	5	6	7
		stropire				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,4160	360,00	1 589,8
		<i>Total</i>	Lei			87 397,0
		<b>Total Amenajaria podetelor 4 buc Inclusiv salariu</b>				<b>87 397,0 19 505,1</b>
		<b>3. executaria canalelor de scurgere din rigole beton armat L-90m</b>				
14	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	7,20	44,4	319,7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,5440	57,66	319,7
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	7,20	255,2	1 837,5
	7129020012800	Pavator	h-om	8,2800	57,66	477,4
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,4392	110,00	1 038,3
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,6704	0,00	0,0
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	1,1016	250,00	275,4
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1656	280,00	46,4
16	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc	30,00	1 192,7	35 781,5
	7123030012500	Montator P.B	h-om	57,0000	57,66	3 286,6
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0000	57,66	346,0
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,1800	1 200,00	216,0
	2666122800600	Element prefabricat	buc	30,3000	800,00	24 240,0
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	0,00	0,0
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	70,5000	13,00	916,5
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2400	110,00	26,4
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	15,0000	450,00	6 750,0
17	CP20F	Turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat la inaltimei pina la 35 m, la betonarea golurilor in elemente prefabricate si monolite, cu	m3	0,50	218,4	109,2

1	2	3	4	5	6	7
grosimea pina la 20 cm						
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3500	57,66	20,2
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,9
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0120	1 500,00	18,0
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3,9600	15,00	59,4
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0078	95,00	0,7
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0084	110,00	0,9
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0025	0,00	0,0
	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,1500	13,00	1,9
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0035	450,00	1,6
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0035	300,00	1,1
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,0500	50,00	2,5
18	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	180,00	6,3	1 141,7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	19,8000	57,66	1 141,7
Total			Lei	39 189,6		
<b>Total executaria canalelorde scurgere din rigole beton armat L-90m</b>						<b>39 189,6</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>5 594,5</b>
<b>4. Reparatia Drumului din petris gr.12cm .km.11+650-11+950 si km.12+650-13+150</b>						
19	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	48,00	1 141,2	54 777,6
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	152,1600	360,00	54 777,6
20	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	48,00	22,7	1 088,6
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,0240	360,00	1 088,6
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	576,00	253,5	146 019,5
	7129020012800	Pavator	h-om	345,6000	57,66	19 927,3
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	116,9280	95,00	11 108,2

1	2	3	4	5	6	7
1411122201672		Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	702,1440	95,00	66 703,7
4100116202806		Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	86,4000	0,00	0,0
2952220003546		Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	24,1920	360,00	8 709,1
2952240004010		Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	148,6080	250,00	37 152,0
3410540005603		Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,6400	280,00	2 419,2
22	calcul	transportaria petrisului	t	819,00	78,0	63 882,0
	autobasculantă	autobasculantă	1 t-km	53 235,000 0	1,20	63 882,0

*Total* Lei 265 767,7

**Total Reparatie Drumului din  
petris gr.12cm .km.11+650-11+950  
si km.12+650-13+150  
Inclusiv salariu** **265 767,7  
19 927,3**

	Total	Lei	540 986
	Asigurari sociale si medicale (II3) * 22,5 %	22,5 %	11 326
	Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 10 %	10 %	55 232
	Bineficiu (II3+Asigur+Cheltu) * 4 %	4 %	24 301
	TVA (II3+Asigur+Cheltu+Binefi) * 20 %	20 %	126 368
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>758 213</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)